
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

14 maggio 2020

1/AS

OGGETTO:

Approvazione riaccer-
tamento ordinario dei
residui attivi e passivi
risultanti al 31 dicem-
bre 2018

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA

L'anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di maggio,
alle ore 12,15, presso gli Uffici del Consorzio per le Autostrade
Siciliane siti in Messina, si è riunita l'Assemblea dei Soci,
presieduta dal Presidente Avv. Francesco Restuccia e con
l'intervento dei Signori:

- Avv. Francesco Restuccia

- Ing. Armando Cappadonia

in rappresentanza della Regione
Siciliana

in rappresentanza della Città Me-
tropolitana di Messina

- Avv. Giuseppe Mauro Aquino (in videoconferenza) in rappre-
sentanza del Comune di Patti

Risultano assenti i rappresentanti dei seguenti Enti:
- Città Metropolitana di Catania
- Comune di Catania
- Comune di Messina
- Comune di Rosolini
- Comune di Modica
- Camere di Commercio del Sud Est Sicilia
- Camera di Commercio di Messina
- Consorzio ASI in liquidazione

E' altresì presente, per il Collegio dei Revisori, il Dott. Antonio
Costanze

Assolve le funzioni di Segretario il Dirigente Generale, Ing.
Salvatore Minaldi

O M I S S I S



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

per l'Assemblea dei Soci del Consorzio per le Autostrade Siciliane

PREMESSO

CHE con verbale 25/2/2020 n° 45/2020 il Collegio dei Revisori esprimeva parere favorevole alla
eliminazione di residui attivi per€ 2.410.423,41 e di residui passivi per€ 1.908.144,84.

CHE con deliberazione 28/2/2020 n° 7/CD/2020 il Consiglio Direttivo - anche sulle risultanze ed il
parere espressi nel predetto verbale del Collegio n° 45/2020 - adottava il riaccertamento ordinario
dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2018, deliberando in merito:
"Adottare le risultanze del riaccertamento ordinario, predisposto ai sensi deWart. 3, comma 4, del
d.lgs. 118/2011, dei residui attivi e passivi risultanti al 31 dicembre 2018, e riportati nei seguenti
prospetti, per costituirne parte integrale e sostanziale:
• allegato "A" e "B" afferenti ai residui attivi eliminati e definitivamente cancellati in quanto non

correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate, e residui passivi eliminati e definitiva-
mente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate;

Apportare al bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione n° 4/AS del
17/07/2019 ed assentito dalla Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture con D.D.G. 1874 del
17/07/2019, le conseguenti variazioni agli stanziamenti e ai residui del bilancio di previsione
2019/2021 (allegati "C" e "D");
Dare atto che gli effetti del riaccertamento non alterano gli equilibri dei singoli esercizi considerati
dal bilancio;
Adottare contestualmente al riaccertamento ordinario dei residui, le variazioni degli stanziamenti
del bilancio di previsione 2019/2021 conseguenti al suddetto riaccertamento;
Trasmettere il presente provvedimento, corredato dei documenti allegati, all'Assemblea Consortile
per gli adempimenti consequenziali".

CHE, pertanto, è opportuno e necessario che l'Assemblea, per la propria competenza, prenda atto
della predetta deliberazione 28/2/2020 n° 7/CD/2020 e, conscguentemente, approvi il riaccer-
tamento ordinario dei residui attivi e passivi risultanti al 31 dicembre 2018.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane

il Dirigente Generale propone che l'Assemblea dei Soci del Consorzio

d e l i b e r i

PRENDERE ATTO della deliberazione 28/2/2020 n° 7/CD/2020, adottata anche sulla scorta delle
risultanze e del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori con verbale n° 45/2020, e dei
suoi allegati.

APPROVARE, per la propria competenza, il riaccertamento dei residui attivi e passivi relativi
all'esercizio finanziario 2018, siccome adottato dal Consiglio Direttivo con deliberazione 28/2/2020
n° 7/CD/2020, sul quale è stato espresso parere favorevole dal Collegio dei Revisori con verbale in
data 25/2/2020 n° 45/2020, come in premessa indicati. In conseguenza,

APPORTARE al bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione n° 4/AS del
17/07/2019 ed assentito dalla Regione Siciliana - Assessorato Infrastnitture con D.D.G. 1874 del



17/07/2019, le conseguenti variazioni agli stanziamenti e ai residui del bilancio di previsione
2019/2021, come in premessa indicato.

DARE ATTO che gli effetti del riaccertamento non alterano gli equilibri dei singoli esercizi con-
siderati dal bilancio.

APPROVARE, contestualmente al riaccertamento ordinario dei residui, le variazioni degli stan-
ziamenti del bilancio di previsione 2019/2021 conseguenti al suddetto riaccertamento.

DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso all'Organo Vigilante - competente
Dipartimento dell'Assessorato Regionale alle Infrastrutture, alla Mobilità ed ai Trasporti - per la
formulazione del parere di competenza.

../i
II Responsabile Ufficio Fmanaiario e di Ragioneria

(Dott.ssa CaterinarLombardo)

L'ASSEMBLEA DEI SOCI DEL CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

VISTA la superiore proposta di deliberazione, con i relativi allegati.

VISTO il parere, come appresso riportato, espresso dal Responsabile dell'Ufficio Finanziario e di
Ragioneria del Consorzio, nonché dal Dirigente Generale del Consorzio

II Responsabile dell'Ufficio Finanziario e di Ragioneria

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Approvazione riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi risultanti al 31 dicembre 2018", esprime parere FAVOREVOLE.

Il ResoQiisjabile
(Dott.ssa (ZatsriiW Lombardo)

II Dirigente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a: "Approvazione riaccertamento ordinario dei resi-
dui attivi e passivi risultanti al 31 dicembre 2018", esprime in linea tecnica^D^refè\FAVOREVOLE

[1 Dirigente Generale
ng\e Minaldi)

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell'ari. 9 del vigente Statuto sociale, di potere e dovere provvedere
per la propria competenza, prendere atto della predetta deliberazione 28/2/2020 n° 7/CD/2020 e,
conseguentemente, approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risultanti al 31



dicembre 2018.

PRESO ATTO che alla seduta odierna è presente la maggioranza delle quote patrimoniali del-
l'Ente consortile di cui all'art. 8 del vigente Statuto sociale.

DATO ATTO che il presente atto viene approvato all'UNANIMITA' dei presenti, quindi con la
maggioranza richiesta dell'alt. 7 dello Statuto sociale.

D E L I B E R A

PRENDERE ATTO della deliberazione 28/2/2020 n° 7/CD/2020, adottata anche sulla scorta delle
risultanze e del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori con verbale n° 45/2020, e dei
suoi allegati.

APPROVARE, per la propria competenza, il riaccertamento dei residui attivi e passivi relativi
all'esercizio finanziario 2018, siccome adottato dal Consiglio Direttivo con deliberazione 28/2/2020
n° 7/CD/2020, sul quale è stato espresso parere favorevole dal Collegio dei Revisori con verbale in
data 25/2/2020 n° 45/2020, come in premessa indicati. In conseguenza,

APPORTARE al bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione n° 4/AS del
17/07/2019 ed assentito dalla Regione Siciliana - Assessorato Infrastnitture con D.D.G. 1874 del
17/07/2019, le conseguenti variazioni agli stanziamenti e ai residui del bilancio di previsione
2019/2021, come in premessa indicato.

DARE ATTO che gli effetti del riaccertamento non alterano gli equilibri dei singoli esercizi
considerati dal bilancio.

APPROVARE, contestualmente al riaccertamento ordinario dei residui, le variazioni degli
stanziamenti del bilancio di previsione 2019/2021 conseguenti al suddetto riaccertamento.

DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso all'Organo Vigilante - competente
Dipartimento dell'Assessorato Regionale alle Infrastrutture, alla Mobilità ed ai Trasporti - per la
formulazione del parere di competenza.

IL SEfjRETARI
ktore M/toaidi) (Ayv. Francése/) Restuqcia)


